
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

CARGO: GERENTE
MATRICULA: 57234677/4
CPF: 616.434.402-68
PERÍODO: 20 a 25.07.2015
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salinas
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:5 e ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 742,50
OBJETIVO: Realização de ações de cidadania no município de 
Salinas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 036 DE 17 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/307731,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: MÁRIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO
CARGO: ASSESSOR
MATRICULA: 5919879/1
CPF: 208.132.952-20
PERÍODO: 20 a 25.07.2015
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salinas
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:5 e ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 742,50
OBJETIVO: Realização de ações de cidadania no município de 
Salinas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 854127

.

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CASSIANA DE TÁSSIA SANTOS  
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PSICOLOGIA  
Data de Admissão: 01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KÁTYA SANTOS BARROS DA SILVA  
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/ PSICOLOGIA
Data de Admissão: 01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NÚBIA DE CÁSSIA CARNEIRO COIMBRA   
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL  
Data de Admissão: 01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROBERTA VALENTE NOGUEIRA    
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL  
Data de Admissão: 01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TANIA LÚCIA ROCHA CABRAL
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

/ ADMINISTRADOR
Data de Admissão: 01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Protocolo 853755
EXTRATO DE CONTRATO N°066/2015 - FUNDAÇÃO 

PROPAZ
N° DO CONTRATO: 066/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/255485
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum - Lote 9 , 
referente a  adesão da ata de registro de preços n° 06/2014 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 114.000,00 (Cento e Quatorze Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 09/07/2015 à 08/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1305; PROJETO/ATIVIDADE: 7337; FONTE: 0101, 
AÇÃO: 227161; PI: 0180007337c; NATUREZA DA DESPESA: 
339030. 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: R N DE A. DA COSTA - EPP.
ENDEREÇO: Conjunto Guajará I, WE 65, n°1792, Bairro Guajará, 
CEP:6714-070.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 854261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 219 de 17 de julho de 2015
CONCEDER, ao servidor JOÃO EDILSON DE MORAES GABY, 
matrícula Nº 5007240/1, Técnico em Saúde/Médico, 30(trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/07/15 a 04/08/2015.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
julho de 2015.              
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 854219

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato : 026/2015
Data da assinatura: 02/07/2015
Vigência: 02/07/2015 a 30/08/2015
Objeto: Constitui o objeto do presente Contrato a prestação de 
serviços advocatícios, consistentes na prestação de assessoria 
jurídica em todos os procedimentos necessários para o pedido 
de resgate de cotas do FIDC BBIF (“Fundo”).
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPS do Estado do Pará
Fonte de Rtecursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta

Natureza de Despesa: 339039 - Serviço de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor do Contrato: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)
Contratado: PAPI, MAXIMIANO, KAWASAKI, ASSOLINI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS.
Endereço: Rua Cardeal Arcoverde nº. 2365, 12º andar - Pinheiros
CEP 05407-003, São Paulo - SP
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 854079

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria n.º 
171/2015, publicada no DOE no dia 29/06/2015 e considerando 
os termos do Parecer n.º 032/2015, exarado pela Procuradoria 
Jurídica, no Processo de n.º 2015/257167, declara Inexigível a 
Licitação para a contratação da PAPI, MAXIMIANO, KAWASAKI, 
ASSOLINI ADVOGADOS ASSOCIADOS, com sede na Rua Cardeal 
Arcoverde 2.365, 12º andar, Pinheiros, São Paulo, SP CNPJ/MF: 
03.834.440/0001-32, referente à prestação, pelo CONTRATADO, 
de serviços advocatícios, consistentes na prestação de assessoria 
jurídica em todos os procedimentos necessários para o pedido de 
resgate de cotas do FIDC BBIF (“Fundo”) para o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com fulcro no artigo 25 
da Lei n.º 8.666/1993.
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 854081

.

.

APOSTILAMENTO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 024/2011
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
do serviço continuado de Motorista, Recepcionista, Garçom e 
Telefonista.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
representado neste ato por seu Diretor de Administração e 
Finanças, em exercício, RAILSON LEMOS MOTA, conforme 
Portaria de nº 171/2015, publicada no DOE de 30 de Junho 
de 2015 que delegou poderes e com base na Lei nº 8.666/93, 
art. 65, no parágrafo 8º, tendo em vista a diferença no cálculo 
conforme consta nos autos do processo a fl .1931 e 2021 volume 
VII., resolve apostilar o novo cálculo para pagamento da despesa  
referente ao sexto Termo Aditivo do Contrato nº 024/2011, do 
processo nº 2011/295184, conforme abaixo:
Profi ssionais Valor atual >>> V a l o r 

r e p a c t u a d o 
2015

Recepcionistas R$ 2.255,25 >>> R$ 2.471,12
Copeiros/Garçons R$ 1.863,11 >>> R$ 2.040,84
Telefonistas R$ 2.174,49 >>> R$ 2.384,84

O valor da diferença dos valores desde início da vigência do 
Dissídio Coletivo da Categoria, qual seja 01/01/2015 (fl . 1.794)
volume VII. Valor este mensal de R$ 2.265,17 (Dois mil, duzentos 
e sessenta e cinco reais e dezessete centavos), conforme cálculo 
abaixo:
Profi ssionais D i f e r e n ç a 

Valor Unitário
Postos Diferença p/ 

Postos
Telefonistas R$ 210,35 6 R$ 1.262,10
Recepcionistas R$ 215,87 3 R$    647,61
Copeiros/Garçons R$ 355,46 2 R$    355,46

R$ 2.265,17

Profi ssionais Posto Diferença Valor 2015 
(maio/outubro)

15 dias 
(01 a 15 
Novembro)

Copeiro 2 R$ 
1.421,84 

R$ 24.490,08 R$ 2.040,84 

Telefonista 6 R$ 
5.048,40 

R$ 85.854,24 R$ 7.154,52 

Recepcionista 3 R$ 
2.590,44 

  

R$ 
9.060,68 

R$ 110.344,32 R$ 9.195,36 

R$ 128.600,36 

Valor referente aos meses de Janeiro a Abril/2015 R$ 9.060,68.
Valor referente aos meses de maio a outubro/2015 R$ 


